
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  102 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 376 DEL  
30.05.2019. RIDETERMINAZIONE ALIQUOTA IVA.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

10/02/2020

 102

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE10/02/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 102 DEL 10/02/2020 

 

OGGETTO: 

PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 376 DEL  30.05.2019. RIDETERMINAZIONE ALIQUOTA IVA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 348 del 20.05.2019, ad oggetto: “Assunzione impegno di spesa e affidamento alla 
ditta GF Strade S.r.l. delle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del 
territorio comunale d cui al progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 153 
dell’11.12.2018 CIG 77259030D9 CUP C79J18000180004”;  

 Richiamata la determinazione del  Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 376 del 30.05.2019, con la quale si affidava alla ditta Mezzanzanica S.p.A. con sede 
in via Zanella n. 10 – 20015 Parabiago (MI) P.I. 07534110155, la fornitura di materiali per ripristini 
stradali quali stabilizzato, ghiaia, e ghiaietto/pietrisco, per l’importo di €. 1.000,00 oltre IVA 10% 
per l’importo complessivo di €. 1.100,00 e che l’importo stesso è stato impegnato con la succitata 
determinazione n. 348 del 20.05.2019 alla voce “somme a disposizione per opere complementari” 
nel quadro economico nella stessa riportato, al capitolo 21840/30, Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio dell’esercizio 2019, e sotto 
riportato: 

Opere risanamento conservativo manti stradali a base d’asta €   71.352,60 

Sconto del 13,85%  €     9.882,33 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €     1.427,05 

Totale opere risanamento conservativo manti stradali inclusi oneri della sicurezza €   62.897,32 

Somme a disposizione  €     9.882,34 

Opere abbattimento barriere architettoniche a base d’asta €   15.927,98 

Sconto del 13,85% €     2.206,02 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €        318,56 

Totale opere abbattimento barriere architettoniche inclusi oneri della sicurezza €   14.040,52 

Somme a disposizione €     2.206,02 

TOTALE OPERE   €   75.192,24 

Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €     1.745,61 

Totale opere inclusi oneri della sicurezza    €   76.937,84 

IVA 10 % su € €  62.897,32 €     6.289,73 

IVA 4 % su €  14.040,52 €        561,62 

Incentivo per funzioni tecniche €     1.745,61 

Di cui da destinare al fondo 20 % per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del 
D.L. 24.06.2014 n. 90 

 
€        349,12 

Di cui importo netto del fondo €     1.396,49 

Totale somme a disposizione per opere complementari €   13.465,20 

TOTALE GENERALE OPERE €   99.000,00 

 

 Dato atto che risulta necessario rideterminare l’aliquota IVA riportata nella succitata 
determinazione da IVA 10% ad IVA 22% fermo restando che l’importo complessivo rimane 
invariato e precisamente €. 1.100,00, necessario per la fornitura di materiali per ripristini stradali 
quali stabilizzato, ghiaia, e ghiaietto/pietrisco, rideterminato l’importo d’appalto in €. 901,64 
rientrando lo stesso nell’ambito del 5° d’obbligo;  



DETERMINAZIONE N. 102 DEL 10/02/2020 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale 
n. 5 del 01/02/2017 di conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali per il settore 
istituzionale; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 
267/2000 del 18.08.2000; 

 
Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento 
l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 

 
 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2019 con il quale è stato 
posticipato al 31.03.2020 il termine di approvazione del bilancio 2020; 
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale in data 07.01.2020 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio provvisorio dell’anno 
2020;  
   

D E T E R M I N A 
 

1. di rideterminare, per i motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati, l’aliquota IVA 
riportata nella determinazione n. 376 del 30.05.2019 da IVA 10% ad IVA 22% fermo restando 
che l’importo complessivo rimane invariato e precisamente €. 1.100,00, necessario per la 
fornitura di materiali per ripristini stradali quali stabilizzato, ghiaia, e ghiaietto/pietrisco, affidata 
alla ditta Mezzanzanica S.p.A. con sede in via Zanella n. 10 – 20015 Parabiago (MI) P.I. 
07534110155, il cui importo d’appalto viene rideterminato in €.  901,64; 
 

2. di dare atto che l’importo di €. 1.100,00 di cui al sub 1.  è stato imputato con la  determinazione 
n. 348 del 20.05.2019 alla voce “somme a disposizione per opere complementari” nel quadro 
economico nella stessa riportato, al capitolo 21840/30, Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.012 
Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio dell’esercizio 2019; 

     
3. di disporre, alla ditta Mezzanzanica S.p.A., la comunicazione della parziale rettifica della 

determinazione n. 376 del 30.05.2019;  
 

4. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la geom. Paola Morlacchi.  
 
 
 

 



DETERMINAZIONE N. 102 DEL 10/02/2020 

 

                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                               DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

                          Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 

  

  


		2020-02-11T08:02:09+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




